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Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 140 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o didaktickém využití dětské literatury v hodinách etické

výchovy, díky kterému dochází u žáků k interiorizaci základních sociálních a

morálních hodnot a zároveň také k utváření pozitivního vztahu ke knihám. Práce se

zaměřuje na žáky 2. stupně základních škol. Teoretická část se zabývá etickou

výchovou jako výchovným programem v napojení na literaturu pro děti a výchovu ke

čtenářství. Praktická část je zaměřená na zpracování metodických materiálů

vytvořených s oporou o vybranou dětskou literaturu s ohledem na vybraná témata

výchovného programu etické výchovy. Každá navržená hodina byla v praxi

vyzkoušena a ukázalo se, že díky knize skutečně dochází nejen k interiorizaci

morálních a sociálních hodnot, ale i k prohlubování vztahů žáka ke knize a čtenářství.
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Úvod

Celých pět let studia na vysoké škole jsme se učili to, jak prostřednictvím výchovného

programu etické výchovy vést žáky k prosociálnosti. Tedy k tomu, že se stanou

zodpovědnými členy naší společnosti. Stane se tak skrze výchovu a osvojením různých

znalostí a návyků. V souvislosti s tím, jsem si vzpomněla na sebe a své dětství. Kdo

nebo co mi bylo nejlepším příkladem v určitých situacích? Rodiče samozřejmě, ale

nejen oni. Byla to kniha. Čím víc jsem o tom přemýšlela, tím víc jsem viděla

souvislosti a provázanost. Neustále hledáme nové způsoby, aktivity, pomůcky, které

nám poslouží v etické výchově k dosažení našeho cíle, a přitom už máme vše, co

potřebujeme. Jen se musíme naučit to využívat. Hlavním cílem práce je tudíž

poskytnout inspiraci k tomu, jak lze s knihou v hodinách etické výchovy pracovat a

jak lze knihy didakticky využít.

Dílčím cílem této práce bylo motivovat žáky ke čtení a utvářet či prohlubovat u nich

pozitivní vztah k četbě. Jedna z věcí, která dělá člověka člověkem, je schopnost číst.

Podíváme-li se do historie, není náhoda, že nejvyspělejší civilizace se od těch méně

vyspělých liší, krom jiného, právě v osvojování dovednosti psát a číst. Zpočátku však

nebyla tato dovednost známa všem. Bylo to privilegium. Kniha je nositelem moci,

znalostí a mravů. Ukazuje nám, jak se chovat a jak se naopak nechovat. Dává nám

představu o tom, co je dobro a v jaké podobě může přijít zlo. Autoři knih nás učí

přemýšlet, dívat se na věci z úhlů, na které bychom my sami nikdy nepřišli, a světe div

se, učí nás všem deseti bodům, které „podmiňují a podporují pozitivní vývoj osobnosti

žáka v etické výchově“1. Slovní zásoba a jazyková vybavenost jsou nezbytné ke

kvalitní komunikaci. Často se stává, že lidé neví, jak svou myšlenku správně vyjádřit

slovy, protože postrádají znalost více výrazů a slovních spojení. Není-li kvalitní

komunikace, nebudou kvalitní ani mezilidské vztahy. I s tím nám může pomoci kniha.

Při čtení knih se také stáváme svědky hrdinských lidských činů, které nás neustále

přesvědčují o tom, jak mimořádný potenciál lidé v sobě mají. Během čtení knih

rozvíjíme také fantazii. Jen díky knize jsme schopni ráno objevovat krásy antického

1 Výchovný program. Etická výchova: Portál pro etickou výchovu ve školách v ČR [online]. ©2020 [cit.

2020-01-12]. Dostupné z: http://www.etickavychova.cz/program/
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Řecka, odpoledne prožívat romanci na anglickém venkově a večer vyšetřovat zločiny

po boku slavného detektiva Sherlocka Holmese. Jsme více kreativní v řešení

problémů. Učí nás empatii a solidárnosti, protože nám dávají možnost „obout“ si boty

někoho jiného, pokusit se pochopit jeho životní cestu a důvody, proč se na ni vydal.

Ukazují nám, že svět není jen černobílý. Díky tomu jsme schopni tolerovat a

respektovat názory druhých. Jsme schopni přijímat jiné kultury, protože nás o nich

knihy informují. Hlavní hrdinové nám slouží jako vzory, se kterými se můžeme

ztotožnit. Na rozdíl od historie již není čtení pouze pro privilegované. Je dostupné pro

všechny. Je pak úkolem rodičů a učitelů vytvořit pevný a pozitivní vztah ke knize a

naučit se své děti nebo žáky s knihou nejen vzdělávat, ale především i vychovávat.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části – na teoretickou a praktickou.

Teoretická část představuje základní pojmy (vzdělávání a výchova), přechází k tomu,

v jaké míře výchova ovlivňuje jedince z historického pohledu, a vysvětluje nové

trendy ve výchově a vzdělávání pro 21. století. Dále je detailněji představena etická

výchova a v neposlední řadě výchova ke čtenářství - jaký byl historický vývoj čtenáře

v České republice, co ho ovlivňuje a proč je důležité propojovat čtení knih s hodinami

etické výchovy. V praktické části je na základě hlavního cíle vypracována metodika

pro učitele a pracovní listy pro žáky. Vše bylo následně vyzkoušeno v praxi a řádně

okomentováno.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Výchova a vzdělávání

Před samotným vymezením důležitosti a funkce etické výchovy a výchovy ke

čtenářství je důležité obecné vymezení pojmů výchova a vzdělávání. Zároveň tak

nastíníme, jakou funkci měla výchova a vzdělávání v historickém kontextu a jakým

směrem se výchova vydala v 21. století.

Vztah výchovy a vzdělávání

Definovat pojem výchova se zprvu může zdát lehkým úkolem. Je to přece něco, čeho

jsme byli všichni součástí. Každý člověk byl někdy vychováván, nebo se sám v určité

míře podílel na výchově někoho dalšího. Pro většinu laiků je výchova chápána jako

proces, kdy - zejména u dětí - utváříme to, jak se chovají. Výchova je tedy chápána

pouze v úzkém smyslu, zda je dítě dobře „vychované“, nebo je „nevychované“ a jak

to můžeme ovlivnit. Je to ale poněkud složitější. Dokonce i v odborném prostředí

panuje nejednotnost u vymezení tohoto pojmu. Výchova se snaží připravit

vychovávaného na jeho život ve společnosti. Podle Průchy2 je výchova „považována

za záměrné působení na osobnost jedince s cílem dosáhnout změn v různých složkách

osobnosti“. Dvořáček3 dodává: „Jejím cílem je […] kultivovat osobnost

vychovávaného a jeho odpovědný vztah ke světu.“ Výchovu lze rozdělit na výchovu

„rozumovou“ – formující intelekt člověka, a výchovu mravní – utvářející systém

hodnot norem jedince“4.

2 PRŮCHA, Jan. Přehled pedagogiky: úvod do studia oboru. 4., aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2015, s.

17. ISBN 978-80-262-0872-3.
3 DVOŘÁČEK, Jiří. Pedagogika pro učitele odborných předmětů. Praha: Oeconomica, 2005, s. 9. ISBN

80-245-0886-9.

4 PRŮCHA, Jan. Přehled pedagogiky: úvod do studia oboru. 4., aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2015, s.

17. ISBN 978-80-262-0872-3.
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Pojem výchova úzce souvisí s pojmem vzdělávání. „Vzdělávání se obecně

v pedagogické teorii chápe jako proces záměrného a organizovaného osvojování

poznatků, dovedností, postojů aj., typicky realizovaný prostřednictvím školního

vyučování.“5 Odborníci se však přou o to, jaký panuje vztah mezi těmito jevy. Na

jedné straně uznávají, že „vzdělávání je součást procesu výchovy“6, ale zároveň hned

dodávají, že vzdělávání je něco specifického, co se nepřekrývá s pojmem výchova.

Zejména k druhému bodu lze konstatovat, že ve školním prostředí (tedy v praxi)

opravdu nelze tyto dva jevy od sebe oddělit. Dokazuje to fakt, že učitel zároveň

vzdělává i vychovává. Proto také existuje termín výchovně vzdělávací proces, který

poukazuje na vzájemný vztah. Dále je to také snaha moderní pedagogiky o zavedení

jednotného termínu. V současné době je pro tyto účely používán termín edukace nebo

školní edukace, který zahrnuje tradiční pojmy výchova a vzdělávání. 7

Úloha výchovy ve vývoji jedince


[…]


Všichni žáci se zapojovali aktivně do diskuzí a všech dalších aktivit. Na konci každé

hodiny byla věnována chvíle tomu, kdy žáci mohli doplnit otázky, které je k tématu

napadaly. Na co by bylo dobré se ptát z jejich pohledu. Jak se jim líbil daný titul. Zda

jim zvolený úryvek přišel srozumitelný a zda odpovídal tématu, o kterém jsme se

bavili. To se mi velice osvědčilo. Řadu otázek jsem následně zařadila do pracovního

listu. Nebo naopak, jsem některé otázky vyřadila, protože se zdálo, že neplní svou

funkci, nebo se opakují.

Co se týče zvolených témat, myslím, že jsem zvolila vhodná témata i knihy, vzhledem

k tomu, s jakými ročníky jsem měla možnost pracovat. Překvapivě nejnáročnější se

ukázalo téma Média/sociální sítě. Paradoxně to zavinil důvod, díky kterému jsem téma

vybírala. Byla to aktuálnost. Jelikož je to téma, kterému se věnuje velká pozornost,

setkávají se žáci s řadou školení a poučení ze strany školy. Když jsem v první hodině

seznámila žáky s tématem, bylo na nich znát, že jsou otráveni. Z výrazů se dalo číst

„už zase?“. Konstatovali, že jsou poučeni dost. Jak se ale ukázalo, teoreticky jsou žáci

poučeni, ale nikdo se s nimi o tomto tématu nebaví, neprobíhají diskuze, ale pouhé

frontální školení. To u žáků již nemá účinek. Učitelé by měli tedy hledat nové metody,

jak žáky informovat i rizicích. Jako spojovací most k diskuzi skvěle posloužila kniha

(tedy úryvek textu v našem případě). Žáci si ze začátku přečetli zvolené úryvky a díky

tomu, že jsme ze začátku mluvili o hlavním hrdinovi z knihy, o tom, jaké chyby dělá

na internetu, proč je asi dělá, jsme se postupně dostali přímo k žákům. Docházelo zde

k určitému „aha“ momentu. Žáci začali mluvit o tom, že dělají to stejné, jako hlavní
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hrdinka, nebo hrdina. Mohli jsme tedy přijít z úryvku k diskuzi přímo o nich. Žáci se

tedy necítili tak, že je vyslýchám, že je poučuji. Dá se říct, že hlavní hrdina knihy hrál

mediátora v naší komunikaci. Žáci si na to, co není správně přicházeli sami a necítili

se školeni. Dokonce se je díky tomu podařilo dostat do pozice, kde se oni ujali role

„učitele“ a začali tak vysvětlovat a zároveň tím odhalovat to, jak se chovají na

internetu. Právě v tento moment se žáci začali přiznávat ke svému poněkud rizikovému

chování na internetu. Podobně to bylo i v hodinách, které se týkali dalších dvou

zvolených témat. Každá hodina přinesla velice zajímavou diskuzi. Úspěšnost připisuji

práci s ukázkou z textu.

Učitelé se bojí často pracovat s kontroverznějšími, aktuálními tématy. Bojí se toho, že

nebudou dostatečně objektivní, nebo že diskuze povede někam, kam oni nechtějí.

Příběh jim dává novou možnost. Dá se využít hlavních hrdinů. Např. jeden hlavní

hrdina říká, že všechno je A, druhý říká, že všechno je B. Co myslíš ty? Nebo hlavní

hrdina se zachoval v takové situaci tímto způsobem. Jak by ses zachoval ty? Zažil jsi

někdy něco podobného? Musím říct, že se mi to v praxi velice osvědčilo.
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10 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo poskytnout inspiraci k tomu, jak lze literaturu

didakticky využít v hodinách etické výchovy, protože, jak se prokázalo již staletími,

kniha nám může stát modelem pro správné chování. Je i zdrojem mravů. Pomáhá nám

rozlišit dobro od zla. Je tedy víc než žádoucí ji v jakékoliv podobě, v etické výchově

využívat.

Splnění hlavního cíle, jsem docílila sestavením podrobných metodických listů pro

učitele a pracovních listů pro žáky. Ty slouží pouze jako námět toho, jak lze s texty

pracovat. Podobně, jak jsem pracovala s mnou vybranými tématy a úryvky, lze

pracovat se všemi dalšími tématy výchovného programu etické výchovy, aplikačními

tématy, nebo průřezovými tématy. Využitelnost je tedy rozmanitá. Paní učitelka, která

vedla mou praxi si vyžádala veškeré vytvořené materiály a projevila zájem

o jejich využití jak v hodinách etické výchovy, tak v hodinách českého jazyka. Je zde

tedy zřejmé i mezipředmětové využití.

Všechny navržené hodiny byly vyzkoušeny v praxi. Jejich vyzkoušení bylo klíčové.

Právě praxe dokázala, že práce s dětskou literaturou během etické výchovy, má své

opodstatnění. Je to vhodná metoda při společné cestě za prosociálním chováním, jehož

cílem je interiorizace sociálních a morálních hodnot žáků. Zároveň se prokázalo to, že

díky knize lze s žáky hovořit i o náročnějších a kontroverznějších tématech. Jako např.

o náboženství, rozdílných názorech, nebo o rizicích, která přináší dnešní technologická

doba.

Dílčím cílem diplomové práce bylo motivovat žáky k volnočasové četbě a utvářet

u nich pozitivní vztah k literatuře. I když časová dotace k splnění takového cíle nebyla

dostačující, musím konstatovat, že zvýšený zájem žáků o mnou zvolené tituly byl

znatelný. Dokonce paní učitelka, která vedla mou praxi, doplnila o tyto tituly školní

knihovnu. Reagovala tak na to, že po každé hodině se našel alespoň jeden žák, který

si chtěl knihu půjčit a doma přečíst. Sama za sebe mohu tedy mnou vytyčený dílčí cíl,

označit také za splněný.
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