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Technické parametry práce

Počet stránek textu, včetně příloh: 140

Nejvýznamnější klady práce:

Práce se zabývá velmi zajímavou tématikou využití dětské literatury ve výuce etické výchovy. Jako cíl

práce si autorka stanovila „inspirovat“, což se domnívám podařilo. Práce je kombinací teoretického

pojednání a praktického manuálu pro učitele etické výchovy. V první části autorka pojednává východiska

vzdělávání a výchovy jako takové, dále základní pojmy etické výchovy a také otázku čtenářství. Ve

druhé části autorka předkládá vlastní metodické návrhy ke třem vybraným tématům etického

vychovatelství. Jedná se o didaktickou práci, nikoli empirickou, což je hodnoceno pozitivně, práce tak

bude mít praktické využití. Autorka prostudovala množství relevantní literatury a text opatřila

dostatečným množstvím referencí. Spojením předmětů literatury a etické výchovy se autorce podařilo

vytvořit jedinečný a originální text. Z hlediska formálního a jazykového je text na vysoké úrovni.

Nejzávažnější nedostatky práce:

Práce nemá závažných nedostatků.

Otázky pro obhajobu práce (možno libovolně rozšířit):

Co autorka považuje za největší přínos své práce?

Co autorku při studiu zdrojů nejvíce obohatilo? Nějaký objev?

Doporučení k obhajobě (nehodící se škrtněte): ANO NE
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